pour nous à Dieu dans ce mystère, étant lui-même et l'autel et le prêtre, et la victime et tout son sacrifice.

Que si Notre-Seigneur use extérieurement des prêtres pour son même sacrifice, ce n'est pas par nécessité, ni qu'il en ait absolument besoin pour l'accomplir en lui-même; mais c'est seulement afin de l'offrir visiblement pour l'Eglise visible, et afin de couvrir sous l'apparence et la figure des prêtres, la personne de Jésus-Christ s'offrant soi-même en ce divin mystère (1232).

C'est ainsi qu'il se sert des espèces du pain et du vin, afin de représenter sensiblement la victime du sacrifice, et de la faire voir à l'Eglise: et il se sert aussi de l'autel visible pour figurer le Verbe divin, qui est l'autel réel de l'hostie véritable; ce qui fait voir la multiplicité des figures nécessaires pour exprimer visiblement dans l'Eglise l'intérieur des mystères cachés (1233). Comme donc le prêtre extérieur figure et représente le prêtre intérieur, c'est-à-dire Jésus-Christ prêtre, et que Jésus-Christ prêtre est le même que son hostie, c'est-à-dire que c'est lui-même qui offre son sacrifice, et qui en est la victime; de là vient que le prêtre communie à l'hostie, et se sert des symboles et des figures du pain et du vin; ce qui marque l'identité la plus expresse et la plus significative qu'on ait, pour montrer l'unité de deux choses distinctes et diverses; car rien ne se fait plus un dans la nature, que l'aliment avec la chose qui est nourrie; rien ne se fait plus un avec nous, que la chose qui se change en nous, comme il arrive dans la réelle et véritable nourriture (1234).

bat: Post resurrectionem vero suam non facile id unicuique concedit: ut eam nobis regulam traderet: lucircumciscus non comedet ex eo. lucircumciscum appellat omnem impurum. Impura vero est, si ad naturam Dei conferatur natura hominum. (S. CYRILL., l. xii in Joann.)

(1250) Sacerdos Sacramentum Dominicæ passionis non solum ore ad redemptionem, sed corde ad imitationem suscipiat: quia tunc demum ei hostia proderit, si seipsum hostiam faciens, velit humiliter et efficaciter imitari quod agit. (CASSIAN., l. iv Instit., c. 35.)

(1251) Per spiritum semetipsum obtulit immaculatum Deo. (Hebr. ix, 14.)

Ipse (Christus) victima, ipse sacerdos, ipse altare, ipse Deus, ipse homo, ipse rex, ipse Pontifex, ipse ovis, ipse agnus, omnia in omnibus pro nobis factus. (S. EPIPH., hæres. 55.)

Christus ipse est qui offert et qui offertur. (S. CHRYSOST., Liturg.)

Ipse est et sacerdos et sacrificium. (Conc. Lateran. iv, c. Firmiter.)

Christus sacerdos, et sacrificium, offerens et oblatio. (S. AUG., De Civit., l. x, c. 6, 20.)

Ideo Christus Catholicus Patris Sacerdos vocatur. (TERTULL., lib. iv Adv. Marc., c. 9.)

(1252) Si incorporeus esses, nuda et incorporea dedisset ipse dona: sed quoniam anima corpori consorta est, in sensibilibus intelligibilibus tibi præbet. (S. CHRYSOST., hom. 60, Ad pop.)

Deus propter hominem in hæc pauperrima elementa de tertio cælo descendit, etc. Nec reprobat panem quo ipsum corpus suum repræsentat. (TERTULL., lib. iv Adv. Marc., c. 9.)

TULL., lib. i Adv. Marc., 14.)

Altare in figura (Christus) est. (S. CYRILL., De ador. in spir. et verit., lib. xi.)

Altare Dei Filius est, cui in hac vita cordium nostrorum sacrificia imponimus: In quo cogitationes illicitas ne convalescant, mactamus; super quod vitulos in æterna vita sancti seipsos imponunt. (S. GREG., Expos. in Psal. penit., in hæc verb. psal. l, 21: Tunc imponunt super altare tuum vitulos.)

(1253) Propterea semetipsum nobis immiscuit, et corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid elliciamur. (S. CHRYSOST., hom. 61, Ad pop.)

Ut reipsa in illam carnem convertamur, per cibum id efficitur, etc., se nobiscum commiscuit et in unum redegit. (Id., hom. 45 in Joann.)

Cum sacerdotem videris offerentem, ne ut sacerdotem esse putes, sed Christi manum invisibiliter extensam. (Id., hom. 60, Ad pop.)

Nos secum in unam, ut ita dicam, massam reducit neque in fide solum, sed reipsa nos corpus suum ellicit. (Id., hom. 85 in Matth.)

Ipse Dominus hostia omnium sacerdotum est, qui semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victima sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit cuique nunc ipsi sunt hostiæ sacerdotes. (S. PAULIN., epist. 5, Ad Sever.)

(1254) Non summus sacerdos et magnus Patris, de suo vestiens, sacerdotis Deo Patri suo fecit. (TERTULL., De Monog., cap. 7.)

Sub forma panis et vini comestibilem cibum præbet, ut cibet nos verbo incarnato, etc., comedens vero incorporatur Christo, et transit in amorem et

C'est donc pour ce sujet que Notre-Seigneur, qui veut exprimer l'identité et l'unité qui doit être entre le prêtre et l'hostie, se sert du pain et du vin dans la communion; pour marquer que le prêtre et l'hostie doivent être autant une même chose qu'elles le peuvent être, que tous les véritables prêtres de Jésus-Christ doivent être de véritables victimes; et que comme ils ne sont véritablement prêtres de Dieu qu'en Jésus-Christ et par Jésus-Christ habitant en esprit en eux, qui ne peut être distingué de lui-même comme hostie et victime de Dieu, ils doivent être aussi avec lui de véritables hosties, et vivre toujours dans cet esprit, s'ils veulent être comme lui de véritables prêtres (1235).

De sorte que les prêtres qui reconnaissent que leur ministère n'aboutit qu'au sacrifice et à l'offrande de la victime en sa consommation, et qui voient que cette sainte victime vient elle-même se répandre et se dilater en eux, et leur communiquer intérieurement ses dispositions par la communion, pour paraître en eux, et se rendre ainsi sensible dans son Eglise, il faut qu'ils sachent quelles sont les dispositions, et quels sont les sentiments de Jésus-Christ hostie, et qu'ils s'en laissent entièrement pénétrer, afin qu'étant tout remplis de lui, et tout imbus en leur âme de son état, ils soient avec lui dans le monde comme des hosties vivantes, raisonnables et spirituelles (1236). C'est pourquoi il faut qu'ils s'instruisent de l'étendue de ces mêmes dispositions, qu'ils s'informent de ses sentiments, et qu'ils apprennent quels sont les devoirs de cette adorable victime, qui renferme en elle seule les devoirs de toutes les hosties qui l'ont précédé, et qui l'ont figuré dans la loi, afin d'entrer dans la société, dans la communion et dans l'unité de ces mêmes devoirs, auxquels ils sont obligés de participer par leur état.

unitatem spiritus. Ideo dicit Aug. Non ego mutabor in te, sed tu mutaberis in me, id est in mei similitudinem, etc. (S. BON., *De præp. ad Miss.*, c. 27.)

Aperiantur cor meum, aperiantur vulnera, jungatur intima, et fiat unum cum Christo. (S. BONAV., *De præp. ad Miss.*)

Leo facti sunt sacrificium. (PETR. DAM., *Opusc. cont. cler. intemp.*, dissert. 2, c. 2.)

(1235) O inauditum Christiani pontificatus officium, quando homo sibi ipse est et hostia et sacerdos : quando homo non extrinsecus quod Deo et immolaturus inquit : quando homo secum est in se, et quod pro se est, Deo sacrificaturus apportat, quando et eadem manet hostia, idem permanet et sacerdos ; quando hostia inactatur et vivit. Mirum sacrificium ubi corpus sine corpore, sanguis sine sanguine offertur. Hoc sacrificium Christi descendit ex forma, etc., esto et Dei sacrificium et sacerdos. (S. PETR. CHRYSOLOG., *serm.* 108.)

(1236) Super duos humeros habebat pontifex sculpta nomina filiorum Israel quasi ad designandum, quod ferret onus totius populi. Et quod jugiter debebat de eorum salute cogitare, portabat eos in pectore, quasi in corde habens. (D. THOM., 1-2, *quæst.* 102, a. 5 in c.)

(1237) Inter vestibulum et altare plorabant sacer-

Ils doivent particulièrement être avec Jésus-Christ des hosties pour les péchés du peuple ; en sorte que comme ils en portent sur eux avec lui tous les crimes, ils en doivent porter la peine, qui est la confusion, la douleur et la satisfaction. C'est pourquoi ils doivent souffrir pour les peuples, faire pénitence pour leurs péchés, et pleurer entre le vestibule et l'autel, comme nous dirons ailleurs plus amplement, pour leur obtenir miséricorde (1237).

CHAPITRE V.

De la consommation intérieure des prêtres et des moyens pour y parvenir.

Le prêtre doit être animé de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui a été déclaré prêtre et pontife selon l'ordre de Melchisédech, pour récompense de s'être fait hostie immolée à la croix, et consommée en sa résurrection dans la gloire de Dieu son Père. C'est cette qualité qu'il recut avec éclat au jour de son ascension, où son Père, après l'avoir fait asseoir à sa droite, et après s'être conjoui avec lui de ses travaux et de ses victoires, le déclara dans le ciel roi de toute la créature, et lui dit avec serment et protestation solennelle qu'il était prêtre selon l'ordre de Melchisédech, pour toute l'éternité (1238.)

Cette récompense lui fut donnée à cause de ce zèle admirable et de cette incomparable religion, qui fit que, non content de s'être immolé sur le Calvaire, et y avoir perdu la vie (1239), voyant qu'il lui restait encore quelque chose de l'être infirme qu'il avait reçu de sa mère, il voulut le consommer entièrement au jour de sa sainte résurrection (1240).

C'est de la sorte qu'il porte sa religion au plus haut point où elle pouvait aller, qui est de ne sacrifier pas seulement une portion de lui-même, mais de s'offrir d'une manière si entière et si parfaite, qu'il ne restât plus

notes ministri Domini, et dicent : Parce, Domine, parce populo tuo. (Joel. II, 17.)

Sacerdotibus præcepit, qui sunt ministri Domini, ut plerent, et dicant cum Apostolo (II Cor. XI, 29) : Quis infirmatur, et ego non infirmor, etc. Docetque quomodo deprecari debeant Dominum : Parce, Domine, parce populo tuo. (S. HIER., *hic.*)

(1238) Hebr. v. Pontifex factus esse dicitur, ideo pertinet, quod in corpore suo Patri seipsum obtulit pro humano genere. Ipse sacerdos, ipse hostia semetipsum obtulit pro omni creatura pontificatus officio fungens. Tum spiritali quodam modo et cum ingenti gloria in cælis ascendens cum eodem illo corpore ad dexteram Patris assedit, Pontifex factus in sempiternum qui seculi penetravit cælos. (S. EPIPHAN., *hæres.* 69, § 39.)

Juravit Dominus et non penitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. (Psal. CIX, 4.)

(1239) Christus rex et sacerdos. Rex pugnavit pro nobis : sacerdos obtulit se pro nobis... Crucifixus diabolum occidit, et inde rex noster. Unde sacerdos ? quia se pro nobis obtulit. (S. AUG., *In psal. CXLIX.*)

(1240) Consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ appellatus a

rien de lui qui ne fût consommé dans la gloire de son Père, et comme anéanti dans ce feu dévorant dont il est dit (*Deut. iv, 24; Levit. ix, 24*): *Deus tuus ignis consumens est. Deus devoravit holocaustum* (1241).